Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

De S. Abraham Patriarcha In Palæstina Commentarius Historico-Criticus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

- A *exstat inscripta ad diem* xv Octobris.
SS. Martyrum Maurorum cum aliis ccxxx depositio Coloniae Agrippinæ *hodie in Epternaciensi*, quod S. Gereonem sociosque Martyres pridie ibidem commemoravit, Hieronymiano apographo signatur; verum de sanctis illis Martyribus agemus ad diem, quo in pluribus aliis Hieronymianis Codicibus, Beda, Adone, Usuardo atque ipso Martyrologio Romano hodierno reperiuntur, xv Octobris.
Ad fanum S. Andreae Turgoti episcopi consecratio *hodie legitur in Dempsteri Menologio*; verum, si Turgotus in *Opere nostro locum sibi fortassis Sanctos inter exigat, dari poterit ad diem, quo ipse in eodem Menologio celebratur*, xxiii Octobris.
S. Aidanus (quem Vita S. Cormaci facere videtur Colmani filium) colitur ix Octobris in ecclesia de Cluain-Eocuille in regione Corann, et in ecclesia de Seanbhofha in regione Kiselach. *Ila in Appendice, Vitæ S. Colmani, Duacensis in Hibernia episcopi, subjecta, ad tertiam Februarii diem pag. 248 Colganus. In*
B *Vita S. Cormaci seu Corbmaci, quam laudat, quamque pag. 751 et quatuor seqq. exhibet, Aidanum monasterio cuidam, Lagenie seu Lugnix, provincie Hibernicæ, adjecto, praefuisse, cap. 16 indicatur; quod cum ita sit, nec illus, nomine Aidanus, qui ibidem monasterii cuiuspiam seu praefectus seu abbas existierit, in Sanctorum Hibernorum Catalogis tum excusis, tum MSS., penes nos magno numero extantibus, occurrat, distinctiorem ac certiorem tam de Aidano, quam de cultu, lo-*
- D
cis a Colgano assignatis ei delato, notitiam requirimus; quod si autem hanc nacti temporis lapsu forsan fuerimus, agi de illo poterit vel in Operis Supplemento, vel ad diem, ad quem majores nostri a die tertia Februarii Colmanum jam remiserunt, xxvii Octobris.
S. Victor episcopus Virodunensis *hodie a Ferrario in Catalogo generali, et a Saussayo in Supplemento ad Martyrologium Gallicanum memoratur. Sub Clodoveo I, Francorum rege, clariusse illum, ambo innunt; quod cum ita sit, tuncque temporis S. Vitonus, qui Videnus etiam ac Victo appellatus reperiitur, Virodunensem ecclesiam moderatus sit, hunc abs illis designari autumo, maxime cum in episoporum Virodunensium Catalogis nullus omnino, nomine Victor, qui ecclesia Virodunensi aliquando praefuerit, occurrat facile que e nomine Victonis natum esse per corruptionem nomen Victoris queat. Res prorsus indubitate appareat; verum nos cum Castellano aliisque de S. Victore seu potius Vitono, Virodunensi episcopo, agemus ad diem, quo etiam in ecclesia Virodunensi, uti hujus penes E nos existans Breviarium fidem facit, quotannis colitur,* ix Novembris.
S. Lucii regis et confessoris Curia in Rethlia translatio a Ferrario in Catalogo generali Sanctorum, qui in Martyrologio Romano non sunt, hodiore notatur, ejusdemque Sancti mentio etiam fit a Galesinio; verum de sancto illo rege cum Martyrologio Romano agemus ad diem, quo in hoc natalis illius signatur, iii Decembris.

DE S. ABRAHAM PATRIARCHA

IN PALÆSTINA

COMMENTARIUS HISTORICO-CRITICUS

J.G.

§ I. Rei tractandæ dignitas et methodus: Sancti pater consanguineique status controversiæ de ejus anno natali: hic anno patris ejus centesimo trigesimo innectendus esse ostenditur.

Exponitur
rei tractan-
de dignitas
et methodus.

Quam non mediocris, quam non otiosa res sit, Moysis celerrisque sacræ fontibus eruere ac per ordinem illustrare, satis superque intelligi datur ex magno illo Mediolanensium antistite Ambrosio, qui, tametsi moralem dumtaxat simplicem Tractatum de illius gestis, uti lib. 1 De Abraham cap. 1 fere loquitur, in lucem edere constituisset, hoc tamen institutum suum non mediocre negotium appellare non dubitavit, imo contra tanti momenti esse asseruit, ut non perfunditorum minimeve otiosum deberet videri, si scrupulosus quoque versaret ejusdem Patriarchæ vestigia. Cujus quidem rei triplicem hanc S. Ambrosio probatam lego fuisse causam, nempe quod Abrahamum Dominus Deus locupleti benedictionis sua dote donaverit, ut ejus gratia Octobris Tomus IV.

provocaret ceteros, institutio corrigeret; quod Moyses quoque eum nobis imitandum descripsit, ut corda hominum, in vilium labentia, hujus Viri contutu, velut e quadam terreno busto resuscitaret; ac denique, quod talis tantusque vir fuerit Abraham, ut eum votis suis Philosophia sequare non potuerit, minusque etiam sit, quod illa finxit, quam quod ipse gessit. Faciunt enimvero recensitæ ea Ambrosii Opere rationes, ut multo minus prepostorum minusque a re alienum videri possit, si et nos in hocce Commentarij critico-historico operosius subinde de nonnullis tantiviri gestis ipsisque etiam ejusnatalibus disseramus, quo sic vel evidenter illustretur veritas, vel impactus. Viro sancto calumniae magis magisque coerceantur, imo et subvertantur radicitus. Quod vero ad ea attinet Abrahami gesta, de quibus

76 aut

AUCTORE
J. G.

aut nulla aut levior tantum inter eruditos agitatur controversia, in his referendis breviores erimus, nec alias sanctorum Patrum, historiorum atque interpretum commentationes Moysicæ narrationi adjungemus, quam quæ et concisæ sint et literali sacrorum codicum sensu recte ratione ac denique lectoris instructioni magis conformes visæ fuerint. Nunc rem ipsam aggrediamur, ducto a Viri sancti natalibus exordio.

De Abram, cuius consanguinei et patria assigantur,

2 Quo patre natus sit Abram, quem Abraham divinitus dictum fuisse, suo loco videbinus, quos fratres, quod natale solum habuerit, Pentateuchi Scriptor, de cuius fide dubitare nefas est, cap. xi Geneseos aperte satis memoriae prodidit, ut de his omnibus prudens dubium moveri nequeat. Et patrem quidem ejus fuisse Tharam, fratres vero Nachorem et Aranum, diserte testatur cit. cap. i. 26 ita loquens: Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, et Nahor, et Aran, et rursus i. 27: Haec sunt generationes Thare: Thare genuit Abram, Nachor, et Aran; cum vero postremum hunc in terra nativitatibus sue in Ur Chaldeorum ante patrem suum obiisse, i. 28 subdat, ac i. 31 rursusque cap. 18 i. 7 Abramum de Ur Chaldeorum, veluti de terra sua patria, egressum scribat, idem, quod Arano fratri, natale solum Abram, fuisse, huncque in Ur Chaldeorum et natum et educatum fuisse, luce clarius demonstrat. Fuit adeo Sanctus noster gente Chaldaeus, familia vero Nachoris Senioris, ex progenie Sem orti, nepos, Nachoris Junioris et Arani frater, patruus autem Loti, utpote Scriptura teste Genes. cap. xi i. 27, ab Arano geniti, ac probabilius quoque Sarai, uxoris dein sue, per Aranum patruus, qua de re infra sermo erit.

*natali anno
variae sunt
eruditorum
opiniones, ex
verbis Moy-
sis,*

3 Nunc discutienda venit perplexa admodum circa Abrami ortum quæstio, in eo nimirum sita, si tunc ejus natalis in terris annus septuagesimo parentis sui Tharæ anno, num vero centesimo trigesimo illigandus. Habet utraque sententia, uti inferius patebit, varia, quibus propagetur, rationum momenta, suosque nacta est patronos a sacra eruditione plurimum commendatos, quos in suo Prolegomeno Geneseos, pag. 473 et seq. longo ordine recenset R. P. Wilhelmus Smits, Ordinis Minorum Recollect, eruditissimus in Scripturam sacram lucubrationibus haud mediocriter clarus, quem, tametsi in hoc arguento mihi adversantem, totius controversie originem ac difficultatem propriis verbis exponentem sisto. Ita ergo ille cit. Prolegomeno, num. 103, pag. 472: Si solus, inquit, hac in re supererset nobis locus Genes. xi, 26, "Vixit Thare septuaginta annis, et genuit Abram, et Nachor, et Aran;" ne hasitaremus quidem, Sanctum Patriarcham anno patris sui lxx mortalem hanc lucem aspexisse. Cum enim Moyses, ut fere supra (*nempe de Sem, filio Noë apud ipsum num. 74*) rationabamur, assignet annum determinatum aliorum patriarcharum natalibus; quomodo illum, de Abraham agens, plane neglexisset, ac loco illius enigma, prorsus simile illi, de quo num. cit. diximus, lectori suo obrusisset, quo offuscaretur magis, quam illustraretu? De ABRAHAMO, inquam, agens; de patriarcharum maximo, dignissimo: de ABRAHAMO, cui prima et illustrissima, eaque sepius repetita de Messia facta est promissio; cujus gesta cæteris latius Sacer Scriptor prosequitur, et quem so-

lum directe attingit, ubi Nachoris (*Junioris nempe*) D et Arani indirecte dumtaxat reminiscitur, eorumque acta, ob id tantum, ut elucidaretur Abraham et posterorum eius historia, perstringit.

3 Verum (*ita prosequitur laudatus auctor*) ^{et S. Stephanus} quemadmodum in re, apud Moysen clarissima, tenebras offundunt supra LXX (*nempe interpretes, Cainanum Juniores inter Arphaxad et Sale interserentes*) et S. Luca Euangelium; ita et hic pariter; ut, dum de Moyse ad S. Stephanum transieris, jam statim caliges. Expendamus, inquit, sancti Protomartyris verba, quæ Act. vii, 2 et seqq., dum in concilio staret, ad Judeos protulit: "Viri fratres, inquit et patres audite. Deus gloriae apparuit patri nostro Abraham, cum esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charan, i. 3; et dixit ad illum: Exi de terra et de cognatione tua, et veni in terram, quam monstravero tibi i. 4. Tunc exiit de terra Chaldeorum, et habitavit in Charan. Et inde, postquam mortuus est pater ejus (*μετώπου ἀντὸν εἰς τὴν γῆν ταῖς τρισὶν*) transtulit illum in terram istam, in qua nunc vos habitat. i. 5. Et non debet illi hereditatem in ea nec passum per E di: sed repromisit dare illi eam in possessionem, et semini ejus post ipsum, cum non haberet filium." Post quæ ita Smitius pergit: Adverte hic dumtaxat, juxta S. Stephanum, Abrahamum de Haran in Chanaan profectum esse post mortem patris, qui vixit in toto annis ccv. Gen. xi, 32. At ibid. c. xii, 4 constat. Abrahamum de Haran proficiscentem, egiit annum ætatis lxxv. Igitur post mortem patris Abraham erat annorum lxxv, quibus subductis ab annis ccv, quos in toto vixisse patrem diximus, restabant cxxx pro anno Abrahamæ natiali.

5 Tum adducit S. Hieronymi de eadem difficultate verba, quæ Operum ejus tom. 2 editionis anni 1699 col. 518 ita habent: Indissolubilis nascitur quæstio (*nimirum ex verbis Moysis Genes. cap. xi i. 26, et cap. xii i. 4 secum collatis*): Si enim Thara, pater Abramæ, quem adhuc esset in regione Chaldaea, septuaginta annorum, genuit Abram; et postea in Charram (*seu Haran*) ducentesimo quinto ætatis sue anno mortuus est; quomodo nunc post mortem Thare, Abram exiens de Charram, septuaginta quinque annorum fuisse, memoratur: quum, ut subdit S. Hieronymus, a nativitate Abramæ usque ad mortem patris ejus centum triginta quinque fuisse anni doceantur. Habes nunc, inquit rurus laudatus Smitsius, praesentis controversie originem et difficultatem, que, ut in istiusmodi obscuris solet, preter varias alias, hic signanter duas opiniones perperit, admodum disparatas. Altera verbis Moysicis strictius inhaerens, Abrahamum anno ætatis Thara septuagesimo natum asserit; cum iisque, quea S. Stephanus protulit, conciliare nititur. Altera, vice versa, potissimum Sancti Protomartyris verbis ducta, natales Abraham anno patris cxxx definit; idque Moyses satis designasse credunt. * Hactenus Smitsius, qui et priorem sententiam cit. Prolegomeno a num. 188 non modo pro viribus propagnat, sed etiam, quod plerique alii edicere ausi non sunt, tam sibi certam pronunciat, ut ea vix quidquam certius arbitretur.

6 At vero, salva eruditæ viri ejusque sequacium pace, ego contra, utut opinionem illam probabilem esse, non negem; alteram tamen multo

*uti ex S. He-
ronymo
Smits ob-
servat, oris;*

l. credit

quarum verisimilior nobis est,
qui cum anno patris sui 130 in-

to probabiliorem esse, contendeo, non tam obfir-
mate quidem, ut vice versa via quidquam hac
certius esse, contendam, at satis confidenter, ut
via dubitem, quin hanc firmioribus, quam prior-
rem, argumentis rationibusque niti, eruditum com-
plures assensu sint. En modo quid mihi in hac
controversia fundamenti instar ac veluti pro in-
dubia regula sit: si quando scirorum Codicum
testimonia in speciem sibi adversentur, ea inter-
se non collidenda, sed concilianda sunt, atque ita
quidem, ut unum, idque non dilucidum, revo-
candum sit ad plura et a diversis scriptoribus,
inspirante Numine, prolata, eaque sat clara te-
stimonia; non vero haec ad illud. Censeo itaque,
haec Moysis verba Genes. cap. xi §. 26: Vixitque
Thare septuaginta annis, et genuit Abram, et Na-
chor et Aran, ad alia Moysis verba, Genes. cap.
12 §. 4 existantia, ad eaque pariter, quae Act.
cap. 7 in hac rem leguntur, revocanda esse,
eoque exponenda sensu, quem bina haec testimoni-
a prae se ferunt, ac vel propterea quoque, quod
Moyses cap. 12 §. 4, et Stephanus Act. cap.
7 §. 2, 3 et 4, de solo Abramo specialem di-
B seruitque sermonem habeant, Moyses vero cit.
cap. xi §. 26 non nisi mixtum cum fratribus ejus
obiterque de Abramo meminerit, et eo quidem
modo, ut potius ipsum tempus, quo Thare liberis
operam dedit, pro suo more indicare, quam sin-
gulorum aut unius filiorum ejus natalem annum
exprimere voluisse, censendus sit. Igitur, cum
litteralis obviusque sensus verborum Moysis Ge-
nes. cap. 12 §. 4, et Stephanus Act. 7 §. 2, 3 et 4 pre-
se ferat, Abram post mortem Thare, anno aetatis
ducentesimo quinto defuncti, annos dumtaxat
numerasse septuaginta quinque, ex binis hisce
testimoniorum natalem Abram annus anno patris ejus
centesimo trigesimo, non vero septuagesimo in-
nectendus est.

tum ob ver-
ba Moysis
Genes. cap.
12, tum
ob narratio-
nem S. Ste-
phanii,

7 Negue adversus sententiam hanc multum
militat dissentientium argumentum, quo S. Ste-
phanum cit. cap. 7 Act. oratoris, Moyses ve-
ro Genes. cap. xi historici partes egisse, ac proin
re historica potius verbis Moyses cit. cap. xi,
quam verbis S. Stephanii inhærendum esse, con-
tendunt. Etenim, si Moyses cit. cap. xi §. 26
historici partes egerit, atque adeo stilo plano et
intelligibili locutus fuisse censeri debeat, haud
dubie, quidquid dissimilunt adversarii, histori-
C ci partes etiam egit cap. 12 §. 4, ubi, post nar-
ratum cap. xi Thare, cum ducentorum quinque
annorum esset, obitum, Abram filii ejus seces-
sionem ex Haran septuagesimo quinto aetatis ejus-
dem Abram anno illigat, ita loquens: Septua-
ginta quinque annorum erat Abram, cum egre-
deretur de Haran, atque adeo et hic quoque stilo
plano et intelligibili locutus fuisse, ac natu-
le Abram tempus indicasse censendus est, quan-
doquidem intelligi neguit, quo pacto Abram anno
patris sui ducentesimo quinto septuaginta quin-
que annos dumtaxat numerarit, nisi patris sui
anno centesimo trigesimo in lucem editus fuerit.
Cum ergo, uti adversarii statuant, verbis Moy-
sis, ut qui historici partes egit, standum omni-
no sit, quidni verbis ejus, cap. 12 §. 4 conscri-
pit, eque ac ejusdem verbis, cap. xi §. 26
prolati, inhærente nobis liceat? Imo vero cur
non potius Mosaicus narrationi cap. 12 inhære-
mus, utpote S. Stephanii narratione testimonio-
que, ipsorumque etiam Judæorum pontificum,
judicium seniorumque consensu comprobatae ac
stabilitate?

8 Quod enim adversarii regerunt, S. Stephanum oratoris partes egisse, id profecto aut nihil, aut certe parum ad rem facit, cum profanum oratorem inter et sacrum ingens sit discrepancia, presertim si hic talis sit, qualis Stephanus fuit, cuius nempe ore Spiritus sanctus, quo is plenus erat, loquebatur, cuius sapientia resistere non poterant Judæorum pontifices virisque omnium doctissimi, quique redarguerent Oratorem non neglexissent, si vel tantillum in instituta narratio-
na a genuino Moysis sensu aut ab exactissima veritate aberrasset. Adde, quod, eliamsi Acta Apostolorum ad Genesim exigenda essent, ut vult Abram Bucholcerus in sua Isagoge chronologica, non vero Genesis ad Acta, hinc tamen con-
sequens non foret, ut, neglectis prorsus Genesios verbis cap. 12 §. 4, aliisque, de quibus postea agendum erit, sacris testimoniorum, ad solum uni-
cumque capituli xi versum 26 examinanda ne-
cessario essent. Etenim lignum, ut adversarii loquuntur, ad normam exigendum, non contra normam ad lignum exigendam esse, lubens eis concedo; at non video, cur in designando Abrami anno natali normæ instar haberi debeat tea-
tus, quo tres ex Thare geniti filii mislim confus-
se nominantur, uti fit cil. §. 26; illa vero
verba cap. 12, quibus de solius Abram post
mortem patris aetate specialis dissertaque mentio fit, non secus ac S. Stephanus eodem pertinentia
verba rudiis instar incompositique ligni habenda
sint.

9 At, inquires, per haec Genes. cap. xi §. 26
verba: Vixitque Thare septuaginta annis et ge-
nuit Abram, Nachor, et Aran intendit Moy-
ses præcise natalem annum denotare Abramii,
cuius genealogiam texit, sicuti, dum cap. 5, §.
31 dicit: Noë vero, cum quingentorum esset
annorum, genuit Sem, Cham et Japheth, præ-
cise annum, quo natus est Sem, denotare inten-
dit; ut adeo potius ex prefato cap. xi, §. 26,
quam ex sequenti Genezes capite verbisque Ste-
phanii natale tempus Abram definiendum sit. Sed
ipsummet præ ceteris Smitium laudatum, suam
ex Bellarmino de Sacramento Matrimonii cap.
28, col. mihi 1854, sententiam stabilire conan-
tem, audiamus: Recte, inquit, Bellarminus de
Sacram. Matrimonii cap. xxviii: Scriptura in Ge-
nesi semper indicat tempus nativitatis eorum,
quorum textit genealogiam, ut sciamus aetatem F
mundi, alii praetermissi, qui ad istam chronolo-
giam non pertinent. Ita videmus, Scripturam Genes. iv prodiisse, quoto anno aetatis Adæ
natus sit Seth, per quem texitur chronologia,
non autem quoto anno ejusdem Adæ natus sit
Abel vel Cain: et Genes. v dicitur Noë, cum
quingentorum esset annorum, genuisse Sem,
Cham et Japhet, ubi notatus præcise annus,
quo natus est Sem, quia per illum deducitur
chronologia: et in reliquo idem observare licet.
Cum ergo solus Abraham ex filiis Thare sit is,
cujus explicatur genealogia, et per quem texitur
chronologia, necesse est dicere, illo anno
(nempe septuagesimo patris sui) natum esse, alios
autem antea.

10 Sistamus hic paulum et singula expendamus. Ac primo quidem, si laudatum Smitium quod hic discutitur num 108 pag. 476 disserentem audiamus, Abra-
mi fratres antea seu ante ipsum natu fuerunt,
atque adeo ex his Smitii verbis, fuit Abram
suorum fratrum natu minimus, utpote ex ejus-
dem sententia in lucem editus anno patris sui
septuagesimo,

AUCTORE
J. G.
cui fides ha-
benda esse
demonstra-
tur:

AUCTORE
J. G.

septuagesimo, cum alii fratres ante hunc patris sui annum geniti essent; et tamen, quod mirari satis non possum, idem ille Smilius in suis ad Genes. cap. xi §. 26 annotationibus, Abramum, quem anno patris sui septuagesimo natum rursus statuit, fliorum Tharæ natu-maximum his verbis facit: Nos Abramum PRIMOGENITUM statuimus, atque dicto anno septuagesimo patris sui natum. Conciliat antilogiam hanc, qui potis est; ego me, ut concilium, viam aliam non invenisse fateor, quam ut Bellarmini verba qua Smilius ipsa Characterum forma indiscriminatum sua fecit, retamen verum non omnia sua facere voluisse dicatur. Sed ad propositi a Smilius argumenti vim discutiendam veniamus. Haud inficior, natalem Sethi annum designatum a Moyse fuisse, omissos vero Abelis et Caini natales; fateor quoque, designatum contra a Moyse fuisse tum Sem, filii Noë, tum Abrami, filii Tharæ, natale tempus, idque factum etiam esse, quia hi directe ad venturi Messiae genealogiam spectabant; ino et Moyses a scopo suo aberralurum fuisse admittam, si patriarcharum, quorum genealogiam texit, a posteriorum Patriarchæ nostri natale tempus omnino neglexisset. Hec, inquam, omnia lubens adversarii concedo.

ac refelli-
tur

B 11 At, queso, num propterea consequens fit, ut non alio loco, quam Genes. cap. 5, §. 31 natales Sem, nec alio, quam cap. xi §. 26, natales Abrami expresserit vel exprimere potuerit? Aut num dicendum erit Moyses patriarcharum Sem et Abrami natale tempus plane neglexisse, nisi iis ipsis locis, quos pro suo arbitrio adversarii prescribunt, illud exactissime definitisset? Ita quidem ipsi volunt, at, quam non jure merito, jam ostensus eo. Ponamus tantisper, aut numquam a Moyse binos versus citatos conscriplos fuisse, aut eos, quocumque fingere velis modo lapsue temporum, e Genesi excidisse; nonne aliunde ex propriis item Mosis verbis utriusque natale tempus eruvi posse? Procul dubio certe. Nam, ut id paucis de Sem exictum dem, cum Moyses Genes. cap. 7 §. 6 diserte scribat, diluvium contigisse, cum Noë, pater Sem, sexcentorum annorum esset, rursusque cap. xi §. 10 testetur, Semum fuisse centum annorum biennio post diluvium; haud nullum arithmeticæ artis peritus esse quis debet, ut ex verbis Mosaicis conficiat, naturam esse Semum anno patris sui quingentesimo secundo, si r. post diluvium, uti passim admittitur, exactum a fine diluvii tempus designet.

ex ipso li-
bro Gene-
scos

C 12 Id ipsum nunc de natali Abramis tempore demonstro. Si Abram, cum post mortem Tharæ, teste Genes. cap. xi §. ultimo, anno ætatis ducentesimo quinto defuncti, ex urbe Haran in terram Chanaan egredieretur, septuaginta quinque annorum fuit, uti Genes. cap. 12 §. 4 diserte testatur Moyses, apertissime ex hisce duobus textibus consequitur, ut anno centesimo trigesimo patris sui mundo editus sit, cum post mortem patris, anno ætatis ducentesimo quinto defuncti, non plures, quam septuaginta quinque annos numerari Abramus, qui anni, si aliis centum triginta addantur, integrum vita Tharæ seriem, seu annos 205 exactissime conficiunt. Gratis itaque adstrinxunt adversarii, non alio loco, quam Genes. cap. 5 §. 31, natale tempus Sem, Abramum vero non alio, quam cap. xi §. 26, a Moyse indicatum fuisse; atque adeo non minus infundate contendunt, natale utriusque tempus a Moyse prorsus neglectum dici debere, nisi ambo illi versus, ubi Noë tres filios, ac Thare totidem ger-

nuisse narratur, sic intelligantur, ut qui primo D loco utrobique recensetur, eodem illo anno, quo liberis pater operam dedisse memoratur, revera genitus fuerit.

13 Et sane non eo sensu, quo volunt adversarii, Geneseos cap. xi, §. 26 necessario intelligendum esse, etiam manifeste satis indicavit S. Augustinus, quæst. in 25 in Genes. edit. anni 1689 tom. 3, col. 384 his verbis citatum versum commentans: Scriptura, que dixit: "Cum esset Tharra annorum septuaginta, genuit Abraham et Nactor et Arran, " non utique hoc intellegi voluit, quia eodem anno septuagesimo ætatis sue omnes tres genuit; sed ex quo anno generare coepit (abstrahendo nimurum, a quo determinato filio) eum annum commemoravit Scriptura. Fieri autem potest, (salvo utique genuino verborum sensu) ut posterior sit generatus Abraham, sed merito excellentias, que in Scriptura valde commendatur, prior fuerit nominatus: id autem alibi in sacris Litteris plus semel etiam fieri, hisce verbis Sanctus Doctor declarat: Sicut propheta priorem nominavit minorum, " Jacob dilexi, Esau autem odio habui: " et in Paralipomenon, cum sit quartus nascendi ordinis Judas, prior est commemoratus, a quo Iudaica genti nomen est propter tribum regiam. Itaque, judge Augustino, verba illa Genes. cap. xi, §. 26, negative, ut scholæ loquuntur, exponi possunt, ut sensus sit: cum alii patriarchæ postdiluviani, puta Arphaxad, Sale, Heber ceteraque Tharæ progenitores sub annum ætatis suæ trigesimum liberos procreassent, Tharam ipsum non ante vitæ suæ septuagestimum annum filios genuisse, singulare tunc temporis exemplo, quod proin speciali memoria hoc loco dignum censuerit Moyses, servans sibi sequenti capite opportuniorem locum, quo, cum seorsum a fratribus agendum de Abramo esset, natale ejus tempus non obscurare indicaret.

14 Non est igitur, cur in hac sententia Moyses inutile prorsus ænigma nobis obtrusisse, aut inconstantiae, vel in profano scriptore minime ludiabilis, arguendum esse, tam confidenter adversarii quidam reponant. Etenim, si nec utile ænigma nobis obtrusisse, dici possit Moyses, nec merito argui inconstantiae, cum in fine capituli 4 Genes. nullo addito chronologico charactere, ex Adamo Seth, ex hoc vero Enos genitum enarrat, sequenti vero capite §. 3 et 6 utriusque natale tempus definit; cur inutiliter obscurus aut inconstans propterea dicendus foret, quod Genes. cap. xi §. 26 tres filios Tharæ, e quibus paternum maternumque genus Israélitarum natio traxit, nominatim, at non expresso singulorum natali anno, recenseat, Abramis vero natale tempus sequenti capite §. 4, quo nempe seorsum de eo agit, sat manifeste assignet? Profecto innumere occurrit in sacris Litteris sententia, que prius obscurius prolate, deinde opportuno loco lucem accipiunt; ex quibus tamen nemo scriptores sacros inutiliter obscuros aut inconstantes jure merito appetit. Accedit, nuspian edidisse Moyses, quod tamen adversarii volunt, hoc sibi perpetuo consilium sedisse, ut in enumerandis patriarcharum filiis solius eorum ætatis, non autem etiam dignitatis, rationem haberet; ac prout haud satis videtur, cur vetuti neglecti officii argui deberet Pentateuchi scriptor, cum dignitatem Abramis potius, quam minorem ejus ætatem respiciens, primo loco illum cit. §. 26 recensuit.

15 At dices, uti apud Gasparem Sanctum in nihil duri, Commentariis

AUCTORE
J. G.

A Commentariis in Actus Apostolorum pag. 142 adversarii arguantur, durum videri, ut, cum in generationibus alius in toto illo cap. xi, quoto quisque parentis anno fuerit natus, expressum sit aperte, obscurius id in Abrahami ortu notari. Verum cum eodem Sanctio ad objecta illa respondeo, non esse necessarium, eodem semper modo narrationis ordinem texi: neque esse id in Scriptura perpetuum, maxime cum institutus narrationis cursus aut interrupitur, aut finitur. Exemplum, *inquit*, cape ex Genes. v, ubi, cum omnes generationes ab Adamo usque ad Noë eodem ordine essent descriptae, ubi ventum est ad Noë, id est, ad postremum, narrationis ordo mutatus est; tum quia non idem dicendi modus, tum quia non unus, ut in aliis, sed tres filii nominatio dicuntur generati. Sic etiam, quia ordo a Noë usque duxit cessat in Thare, mutata est in eo describendas generationis ratio, sic tamen, ut paulo post utriusque patriarchæ, *Sem nempe et Abrami, natale tempus Scriptura definiat, ut superius num. xi et 12 ostendimus.*

B 16 Nunc aliud nobis hic adversantium argumentum audiamus: Nisi, *inquit*, dixerimus, Scripturam sacram signanter expressisse tempus nativitatis Abramii illis verbis: "Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram et Nahor et Aran," sicuti præcium expresserat tempus nativitatis singulorum primæ ac secundæ mundi atætatis patrum, qui ipsum Abram præcesserant, perturbari sacram illorum temporum chronologiam, necesse omnino fit. Ita ipsi apud Torniellum in Annalibus sacris Veteris Testamenti tom. I, pag. 252, num. 3. At veteri huic objectioni vetus hec sit apud eundem Torniellum responsio: Responderi potest, *inquit ille cit. num. 3.* Scripturam sacram non modo in his, quæ ad chronologiam pertinent, sed etiam in his, quæ ad historiam ipsam, et item ad doctrinam moralem aut spiritualiæ spectant, non semper dilucide omnia exprimere, sed aliqua interdum suboscure, prout Spiritui sancto visum est, tradere consuevit, ut vel sic ad veritatem curiosius avidiusque indagandam ingenia magis provocarentur. Ac mox, adductis in medium paucis pro multis, quibus responsum suum firmet, sanctorum Patrum testimoniis, ita objecta cetera diluit:

C Quod attinet ad sacram chronologiam, de qua nunc agimus, frequenter deinceps palam fiet, quod et diffiteri non possunt, qui seu Judicum seu Regum libros aliosque commentarii sunt, quam multa sint in sacro Eloquio (nempe uno altero loco) obscure tradita, et vir aliquo modo insinuata, ut propterea non, nisi multo labore ac diligentia textum discussione, accurataque eorumdem collatione, disquiri ac dilucidari possint.

nihil perturbat,
17 Non igitur dicendum est, sacram perturbari chronologiam, aut incertam reddi, si concesserimus, Scripturam non expressisse annum ortus Abramii, quemadmodum ceterorum patrum, qui ipsum præcesserant: satis enim est, quod ex his, que ipsa tradit (nempe Genes. cap. 12) ille evidenter nobis innescere possit, sicuti in principio hujus tractatus jam ostensum est, *uti et a nobis num. 6 et 12.* Posset etiam dici (subdit Torniellus, idque adversus citatum Smitius non parum facit) Scripturam sacram intenisse quidem Abramii pariter genealogiam chronologiamque ab orbis initio deducere, sed genealogiam imprimis, chronologiam vero non

aque principaliter. Scimus enim et aliorum excellentium hominum, puta Esdræ, Judith, Mardochæi et demum ipsius Christi genealogias honoris cause esse traditas; chronologias autem non item. Quare si tempora ortus nostri Redemptoris Scriptura sacra non nisi obscure admodum indicavit; quid miramur, si præcium nativitatis Abramii annum non expressit, illo videlicet determinato loco, quo mixtum et confuse de Abram eojeusque fratribus egit, cumque duntaxat ex sequenti capite i. 4 colligendum reliquit. Quocumque igitur modo atque ubicumque Scriptura Abramum anno patris sui centesimo trigesimo, seu ante hujus mortem septuagesimo quinto natum indicet, nihil hinc detrimenti patitur ordinanda a diluvio ad usque Abramii ortum ejusve vocationem chronologiam mundi, uti consideranti patebit.

18 Atque ita quidem præcipuo, quo Smitius nihil quantum ad Abramini ex Haran

E nihil quantum ad Abramini ex Haran

occurredum a me esse arbitror, ut dubitem, num, qui æqua lance rationum adductarum momenta expanderit, assensurus laudato Smitio sit asserenti, ad rem totam aduersus nos conficiendam E primum illud suum argumentum omnino sufficere, tantumque etiam robur habere, ut via quidquam sua sententia existimari certius possit. Alterum nunc, quo jam szepe memoratus scriptor suam firmare nützt sententiam, argumentum expendamus. Ita ille cit. Prolegomeno Genes. num. III, pag. 478: Incertum, *inquit*, relinquitur ex verbis Stephani, quemadmodum ea ab adversariis sumuntur, num Abraham anno CXXX patris, an vero serius natus sit. Idem relinquitur ex narratione mortis Thare apud Moysen. Stat cum proprietate sermonis, Abraham, LXXV annis natum, exiisse et a Deo translatum esse in aliam terram, post mortem patris, licet etiam plures anni ab eadem morte intercesserint. Non sequitur: Petrus duxit uxorem post mortem patris; ergo immediate a morte patris. Quo autem plures anni intercesserint, eo serius natum Abrahamum, illo in systemate necesse est. Hæc Smitius.

19 Cui ego repono: Se mortem Thare, veluti protectionis notam egressus Abramii ex Haran, tum a Moysi, epocham in certi a nobis asseri, ostenditur;

F

toties in sacris commendatam litteris consideremus, dubium non relinquiri, quin eodem anno, quo defunctus est Thare, Abraham ex Haran alio secesserit, cum nempe, parenti suo persolutis justis, nihil jam eum a promptissima divini mandati executione retrahere posset. Néque vero nullum Smitio favet scholasticum illud argumentum a nuptiis Petri exempli gratia deductum; etsi enim in rigori logico, ut aiunt, nullisque rei spectatis adjunctis, necessario consequens non sit, ut Petrus, qui post mortem patris uxorem duuisse scribitur, hanc immediate a morte patris duxisse, duci debeat, quia scilicet particula illa post aliquam temporis latitudinem ex se patitur; atamen, si aliunde perspectus habeatur promptissimus Petri animus ad execuenda post patris mortem ea omnia, ad quæ seu expropria promissione seu legitimo præcepto aliaratione adstrictus fuerit, nec ulla procrastinatio executionis causa intercessisse noscatur; quis est, qui mox, ut hujusmodi hominem post mortem patris duxisse uxorem audierit, non eum primo, quo licuit, tempore, seu eodem anno, id fecisse, credat?

AUCTORE
J. G.

credat? Itaque nisi Abramis promptissimæ in Deum pietati et eximie in primis obedientiæ detrahere non parum velimus, necesse est, ut, sublati per mortem Thareæ prosequendi itineris impedimentis, quam primum eo, quo se vocari a Deo norat, sese illum contulisse, fateamur.

*nec adver-
sus illam ex
facto verbis
que Abramis,*

20 Sed ne confutandis ejusmodi scholasticis tricis diutius inhæreamus, lubeat modo, an de sumptum ex Genes. cap. 17, §. 17 argumentum adversariorum sententiam satis stabilis, adductis ipsismet Smitti verbis, examinare. Si Abraham, inquit ille cit. Proleg. num. 110, natus sit anno patris sui cxxx, nullus Genes. xvii, 17 stupri et admirationi Abrahe fuisse locus. «Putasne centenario nascetur filius, et Sara «nonagenaria pariet?» Exemplum sane recente habuisset in patre, quem centenario longe majorem generandi virtute prædictum cognovisset. Ac mox, ne sibi ab adversariis regeri possit, non mirari Abraham, si sibi centenario nascetur filius, sed si centenario ex uxore nonagenaria, eaque antea sterili, nascetur, observat laudatus scriptor, textum adductum bimembrem esse, atque indicare Abrahami stuporem non tantum circa uxoris, sed et circa propriam grandavitatem versatum esse et rem illam comparative ad Abraham fuisse illo tempore insolitam. Ita ille: verum respondeo, Abramum, tametsi se anno patris sui contesimo trigesimo natum fuisse, optime sciret, rationem tamen non unam habuisse mirandi, si sibi jam centenario et ex Sara nonagenaria nascetur proles.

*ex se cente-
nario et ex
Sara pro-
blem nasci-
turam esse,
mirans,*

21 Ac primo quidem compertum habebat, se ex Agar, secundaria sua uxore, et omni dubio procul secunda, post procreatum ex ea Ismaelem, ab anno ætatis sua 86, seu toto deinceps tredecim annorum spatio nullam suscitasse problem; atque adeo, cum jam centenarius esset, mirari jure meritissimo poterat, si tunc rursus generaret problem, ex Sara præsertim, que, teste Genes. cap. 18 v. xi narratur, desiderant fieri muliebria, quæque propterea rei conjugali, seu, ut Scriptura loquitur, voluptati, nempe connubiali, ulti potest multis annis infruitiosæ omnino renuntiarat. Adhuc, tametsi Sara vel 50 annis C junior fuissest, ino et ex se prorsus secunda, nihilominus tamen, cum Abrahamo jam centenario, ut Apostolus ad Romanos 4, v. 19 et ad Hebreos xi, v. 12 tradit, emortuum esset corpus ac proin generandæ proli impar, summam mirandi causam habere potuit Abraham, dum sibi centenario nascituram ex Sara problem esse, audivit, utul a suo patre, multo magis vegetò robustoq[ue] sene, ab anno ejus septuagesimo ad usque centesimum trigesimum tres filios procreatos esse, novisset.

*quidquam
vinci po-
test.*

22 Denique, cum apprime perspectum esset, quo remotius a diluvio nascebantur homines, eo breviore debilioreque senectute uti, et sic quidem, ut, cum Sem, sexcentis vixisset annis et Arphazadum fere centenarius genuisset, Abrahami tamen avus Nachor non ultra centum et quinquaginta annos protraxisset vitam, nec, ut problem gigneret, ultra vigesimum nonum ætatis annum exspectasset; habebat sane Abraham, cur sibi, a diluvii temporibus magis, quam Nachor, remoto, et centenario insuper, nascituram etiam problem desperaret; atque adeo, tametsi

unicum in suo patre Thare contrarium vidisset D exemplum, mirari jure merito potuit, si patri suo potius, quam avo ceterisque passim sui temporis viris non vulgari beneficio similis evaderet, procreata in tam proœcta ætate et ex sterili quidem conjugé, prole mascula, cui se multis modis benedicturum esse, Dominus Deus promittet. Judicet nunc eruditus lector, an, quæ supra produximus, adversantium nobis argumenta id re ipsa ponderis habeant, ut animus præjudicata opinione non laborantem in eam inclinent, imo viam non necessario abripiant partem, quæ Abramum anno patris sui septuagesimo natum esse, tam præfiderent statut, ut viæ quidquam eo certius, haberi possit. Nunc, quibus nos oppositam magis stabilitate nimirum sententiam, rationes æquo animo expendat lector.

§ II. Stabilitur magis sententia nostra, et dissentientium varia effugia præcluduntur.

E

Contra vim
argumenti,
quæ nostra
stabilitas
sententia.

Tria istæc, ut obiter supra ex oblata occasione insinuavi, divinarum Litterarum auctoritate explorata nobis sunt, ac proin extra controversiam posita: Nimurum, Tharam, Abram patrem, non ante ætatis suæ annum 205 in Haran esse mortuum, prout Genes. cap. xi aperte asserti Moyses, ubi, cum Tharam ejusque filios usque Haran venisse atque ibi habitasse, §. 31 dixisset, mox sequenti § subdit: Et facti sunt dies Thare ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Haran. Alterum est, Abramum ex Haran egressum esse in terram Chanaan, uti Genes. cap. 12, §. 4, 5 et 6 manifeste refertur: Septuaginta quinque annorum erat Abram, CUM EGREDIETUR DE HARAN, tulitque Sarai uxorem suam et Lot, filium fratris sui, universam substantiam, quam possederant, et animas, QUAS FECERANT IN HARAN: ET EGRESSI SUNT, UT IRENT IN TERRAM CHANAAN. Cumque venissent in eam etc. Quibus addenda S. Stephani verba Act. 7 §. 4: Et inde (nempe ex Haran) postquam mortuus est pater ejus, transtulit illum (Dominus Abramum) in terram istam, in qua nunc vos (Iudeos allegoq[ue] Stephanus) habitatis. Tertium est, quod et mox recitata verba liquido testantur, Abramum in suo ex Haran egressu institutoque ad terram Chanaan itinere, fuisse annorum præcise septuaginta quinque. Igitur, cum egressus fuerit Abram ex Haran post suæ patris mortem, ætatem ipse habens annorum 75; cumque et pater ejus non minus, quam annis 205 vixerit; manifeste consequens fit, ut, 75 annis, qui Abram, ex Charan egredientis, ætatem consti- tuunt, detractis, supersint 180 anni ritæ Thareæ, quorum anno postremo natalis Abramini innecti debeant.

24 Quid ad argumentum hoc adversarii, qui Abramum anno patris sui 70 mundo editam statuant? Mirum est, in quam varias se convertant formas, ut tenebras huic ratiocinationi offundant, quamque dissimiles quibus nodum hunc solvant, adhibeant cuneos. Alii quippe in eo dissolvente, tamquam re conclamata, nihil definiunt, aut nihil, quod in manifestam Sancti Spiritus

inter varia
effugia nihil
adversari
juvat Samo-
ritanus te-
tus,

A ritus injuriam non cedat, in medium producunt. Horum disertus testis est Smitius supra laudatus Proleg. Genes. num. 112 et 115, quem de hisce curiosus lector audeat. Alii Stephanum, quem tamen plenum Spiritu Sancto, et cuius sapientiae Iudeorum principes resistere non potuisse, sacri codices testantur, nihilominus aut memoria lapsum, aut profani inepte declamatoris instar, enigmatisce minusque propriolatum fuisse, adstruere non verentur; quos ego indignatione potius, quam seria confutatione dignos censeo, nec aliud de iis in rem nostram observe, quam deductum a nobis ex Stephani et Moysis testimoniosis argumentum, vel ipso adversariorum iudicio inexpugnabile esse, utpote cuius robur, non alio, quam modo isto absurdissimo, eludere se posse desperant. Alii denique, ut ejusdem argumenti pondere sese expediant, Hebraicam textum, atque adeo et ei hic consonas Septuaginta interpretum versionem et Vulgatam Latinam, ut authenticam approbatam, ad Samaritanum textum, qui vita Thare annos 145 dumtaxat tribuit, refingendas reformandasque esse, adstruunt; et, quod

B nonnullos mecum miraturos arbitror, fatente ipsomet Smitio cit. Proleg. num. 112, id certo sibi probatur potius, quam Moysis textum Genes. xi. 24 (imo s. 26) cum adversariis in suspenso relinquere.

C quicerte pro indubita norma Hebrei, Græci et Latini haberi nequit. 25 Hicne igitur, ne versu 26 lucem addi ex §. 4 sequentis capituli, fatendum sit, Samaritanus textus, cuius mendositates (verbis Smitii utor) corruptiones, errores, contextus originalis mutilationes, aliaque via libe ipse Smitius Proleg. Pentateuchi a num. 133 ex professo enumerat atque oculos ponit, habendus erit pro norma, ad quam originaliter Hebreum textum, Septuaginta versionem, Vulgatam quoque et Concilii Tridentini decreto probatam editionem conferas, et hocce loco restituas? Videant ipsi, qui accuriatore, quam illa sit, norma non utinatur, aut normam modo hanc, modo istam pro libidine adhibent, ne opus eudant sibi male coherens, quodque facilitate pari, qua exstructum est, dissolvi etiam possit. At enim, si laudatum Smitium cit. num. 112 audiamus, non plures, quam 145 annos Abramis patri tribuant præter alios Bochartus ad calcem sua Geographie sacre pag. 863, et novissime Whistonus in Conatu Textum Hebraicum restituendi, qui et ad Philonem de Somniis et ad Josephum lib. i Antiq. cap. 7 provocat. Verum, quid tum? An, etiamsi assertiones haec veræ essent, standum potius esset Samaritano, quam veteri Hebreo eoque genuino textu? Minime gentium, opinor. Sic itaque senserit, per melicet, Bochartus ad calcem Geographie sacre pag. 863, apud quem tamen in editione, quator, Cadomii anno 1651, sub ejus, ut ita dicam, oculis facta, ne verbum quidem unum hoc spectans citato loco, aut alibi inventire potui; sentiat ita etiam Whistonus provocetque ad Philonem de Somniis et ad Josephum lib. i Antiq. cap. 7, quid id nostra refert, etiamsi uterque antiquus scriptor a Whistono laudatus revera id, quod ipsis Whistonus tribuit, suis scriptis inseruisset?

et cui etiam neutiquam hic adstipulatur Philo et Josephus; 26 At vel id ipsum alienum a veritate est, si quidem antiquioribus Operum Philonis ac Josephi editionibus fides sit. In editione Operum Philonis, Græce et Latine ex Sigismundi Gelenii interpretatione Colonix Allobrogum anno 1613 vulgata, a pag. 440 usque ad pag. 467 librum

de Somniis invenio, et de eodem arguento alterum a pag. 857 usque ad 888; verum ad quem ex hisce libris Whistonus provocet, non indicat Smitius, nedum sat prope locum, qui huc faciat, desinit. Investiganti mihi locum, ubi ita, ut laudatus a Smitio Whistonus vult, Philo Judeus scripsisset, nullus plane occurrit, qui Whistono faceat; at contra hæc se mihi pag. 445 obtulerunt Philonis verba, quae potius nostram confirmant sententiam: Λέγεται γάρ δι Αβραὰμ ἦν ἐπών ιθόμηκοτε πέντε, ὅταν εἰπῆται οὐχ Χαϊδάν· id est: Legitur enim Abraham natus esse annos LXXV, quando ex Charran (seu Haran) exivit, mortuo nempe, ut Philo subdit, patre ejus Thara, de cuius vite spatio ad annos 145 contracto neverbum quidem unum subdit. Tantum etiam abest, ut Josephus cit. cap. 7 libri i Antiq. ad annos 145 vitam Thara contrahat, ut contra disertissimis verbis sub finem ejusdem capituli eum annos 205 vixisse, affirmet. Όμως δὲ Θάρης τελευτήσατο Σάπτουσι, εἰτε βιώσαται πέντε καὶ διατίσια: seu: Ubi (de Haran sermo est) etiam Thare defunctum sepelierunt, cum vixisset annis ducentis quinque. Atque ita legunt, quotquot nancisci potui, Josephi editiones, E quas sollicite hac de re consului. In canum igitur ad Philonem et Josephum adversarii provocant, ut versum ultimum capituli xi Geneseos, quo Thare annos ducentos quinque vixisse asseritur, ad Samaritanum textum, qui vitam ejus annis solum centum quadraginta quinque circumscribit, revocandum ac refingendum esse, evincere queant.

F 27 Ceterum et hic obiter observatum velim, ipsos adversarios, dum ejusmodi rimas, quibus evadant, ubicumque querunt, vel sic invitato ostendere, Pentateuchi auctorem Genes. 12, §. 4, et Stephanum Act. 7 non enigmatisce aut impropriè, sed dilucide proprieque annum vite Abramis septuagesimum quintum, quo is ex Haran discessit, cum postremo seudentesimo quinto anno Thare connexuisse, quod et nos tum hic, tum supra contendimus. Verum, quia sententiae illi, quæ ad Samaritanum textum refungi debere Hebraicam, adstruit, non tam obfirmate adhæret Smitius, quin ad alias, quibus difficultatem, ex citatis num. 23 textibus exortam, rite expediti posse, credit, mox sese convertat expositiones illas etiam audire et expendere, operæ pretium erit, transmissis videlicet iis omnibus, quæ cit. Proleg. num. 112 prænolanda Smitius prescribit, utpote quæ nihil adversus nos facere, ex dictis num. 8 sat manifestum est. Si Smitium num. 113 et duobus seqq. loquentem audiamus, non displicet, neque immerito suos patronos nacta est opinio illa, quæ Abramum duabus vicibus de Haran exisse, affirmat; primo quidem, vivente adhuc patre, dum per annos 60, ut hujus sententie patronis definire luet, in Chananaea peregrinatus est; ac secundo, dum causa morientis Thare ex Chananaea in Haran profectus, inde iterum post justa patri persoluta aditamque hæreditatem regressus est in Chananaam; ac mox illi de priori exitu Moysen, de posteriori Stephanum intelligendum esse, decernunt, ita nimis sublatam omnem difficultatem existimantes.

G 28 At sciscitari liceat, ex quo fonte hauserint adversarii, Abramis discessum ex Haran, quem cap. 12 v. 4 memorat Moyses, ab eo, quem alludens ad Moysen Stephanus Act. 7 refert, omnino diversum esse, et sic quidem, ut inter utrumque

nec prodest
adversariis
adstruere ge-
minam Abra-
mi

ex urbe Ha-
ran in Cha-
nanam pro-
fectionem,
Scripturis
non nizam;

AUCTORE
I. G.

trunque sexaginta annorum intervallum necessario statuendum sit? *Enimvero hic rursus haeret ipsis aqua, nec ullum, quo duplice illum discessum probent, Scripturæ sacre testimonium inveniunt. Quid?* Quod tantum absit, ut asserto duplice discessu Scriptura sacra licet suffragetur, ut contra, si varia Genesios testimonia excludantur, tot ex illo duplice itinere absurdum ac vero minime similia consequantur, ut principium, unde haec profluant, non minus quam ipsa, a vero alienum esse, diffiteri non valeas. Etenim, si Abram, in sententia adversariorum anno patris sui 70 natus, atque adeo post mortem patris annos ipse numerans centum triginta quinque, ex Chanaan profectus fuerit in Haran, iusta patri persolutus adiuturusque hereditatem; cur tunc Isaaco suo, jam annis 35 nato, de uxore non providit? Satis certe fuisse, ut tunc vel Rebeccam filio suo adduxisset, vel Isaacum viæ suæ comitem sumpsisset, jungendum eodem tempore Rebeccæ, quam ut post annos pauculos, quinque scilicet, non sine magnis impendiis eo servum suum propterea ablegasset. Horum tamen neutrum tunc fecisse legitur, providius ille sollicitus que Isacco Pater; quod qua ratione sat vero similiter exponi in adversariorum sententia possit, haud facile dictu est.

sed potius
non uno ex
capite con-
trariam,

29. Adhaec si Abrahamus ex Chananitide, quo primum eum ante medium seculum secessisse, adversarii volunt, occasione mortis Tharæ regressus sit in Haran, cur quinquennio post Abrahami economus de rebus domini sui, de ejus opulentia, di suscepto ex Saro filio, quæ res non potuissent non in Haran notissima esse, nihilominus tamen, tamquam de novis plane incognitisque rebus, sermonem habuit, ut videre est Genes. cap. 24, a §. 35. Ac rursus, cur nuntiatum est Abraham cap. 22 §. 20, Nachori, fratri suo, natos fuisse filios, eosque ex primaria uxore numero octo, quos inter erat Bathuel, jam tum fere nubilis Rebeccæ pater, si ipse Abraham, ea Chananitide, ut adversarii volunt, reversus aliquando in Haran, eos coram videre omniaque haec perspicere potuit? Postremo, si Abraham, teste Apostolo ad Hebreos cap. xi, obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem (qui utique terra Chanaan fuit) et exiit, nesciens, quo iret, ac propterea fide demoratus est in terra repremissionis, tamquam in aliena, atque ita quidem obfirmare, uti Apostolus indicat §. 15, ut terræ ipsius, de qua exierat, ne amplius quidem Abramus meminerit, cum lament revertendi tempus haberet; si insuper, urgente fame, de qua vide Genes. cap. 12 a §. x, Aegyptum potius, nec sine vita discrimine, adire, quam ad suos reverti voluit; si demum, ut Genes. cap. 24 narratur, pius Pater sollicite carit, ne dilectus sibi Isaac, eo, unde ipse (Abrahamus scilicet) discesserat, aliquando revertetur; qua, obsecro, veri specie Virum sanctum, ex quo semel ex Haran, Deo jubente, cum suis omnibus emigrarat, eo post sexaginta annos revertsum esse, sine ullo sacro rade aut teste affirmari potest?

enjus qui-
dem adstru-
enda occa-
sionem de-
dit S. Augu-
stini,

30. Scio quidem, S. Augustinum Quæst. 25 in Genesim, et lib. 16 de Civitate Dei cap. 15 nonnullis duplice illum Abrahami profectionem adstruendi occasionem dedisse; verum, præterquam quod S. Chrysostomus Homilia 81 in Genesim, editionis Parisiensis anni 1721 tom. 4 pag. 308, diserte affmet, Abramum non antea ex Chanan secessisse, quam cum mortuus esset Thare,

pater ejus atque adeo alteram illam, ab adversariis D adstructam peregrinationem, plane rejiciat; notandum sedulo est, S. Augustinum priori loco non tam asserendo, quam viam soleundæ difficultatis inquirendo, disputasse, ac nullus modo minus, quam confidenter, geminum illud Abrahami iter in Chananitam adstrusisse; ut contra difficultatem illam rectius solvi posse, existimet, si Abrahamus filiorum Tharæ natu minimus statuatur, seu saltus non eo anno, quo Thare liberis operam dare coepit, at potius eo temporis intervallo natus, quod septuagesimum Tharæ annum inter et centesimum trigesimum primum intercessit; ut adeo ex hoc Augustini loco nihil presidii adversariis suppetat. Quod vero ad ejusdem Doctoris verba lib. 16 de Civit. Dei cap. 15 attinet, ea quidem, ut iacent, pro adversariis magis, quam priora, faciunt; at iis opponi rursus potest laudata Chrysostomi auctoritas, et preter hanc brevis istæ in Augustini argumentationem, seu potius conjecturam, observatio.

31 Non magis firma validaque censeri potest Augustini hac in re auctoritas, quam ipsa capitatis 7 Act., qua ille nititur, versio: cum ergo, uti fateri debet Smitius, omnesque linguae Graecæ bene periti consentiunt, hic versus Act. 7: καὶ οὐκέτι, μετὰ τὸ ἀποδεῖσθαι τὸν πατέρα αὐτοῦ μετόπιστος εἰς τὴν γῆν ταύτην εἰς ἡμέρας νῦν πατούσατε, non nisi admodum improprem ab interprete, quo usus est Augustinus, expositus fuerit hocce modo: Et inde, postquam mortuus est pater ejus collocavit eum (Abrahamum Deus) in terra hac, in qua nunc vos habitatis quandoquidem vox illa μετόπιστος per τὸ transtulit, aut per τὸ migrare seu sedem mutare fecit, non vero per τὸ fixe collocavit vertenda est; consecratum fit, ut exigui ponderis sit de promptum ex his Augustini verbis argumentum. Imo vero, etiam aduersariis, quod nullo tamen jure dandum est, liberaliter gratis demus, hoc verbum μετόπιστος de se indifferens esse, ut tam significet stabiliter collocare, quam simpliciter transferre, aut praecipere, ut quis sedem mutet, aut alio migret; tamen priori sensu intelligi nequaquam potest, si S. Stephani verba subsequentia cum prioribus istis conferantur, Quippe, cum S. Stephanus subdat, Abrahamum, postquam excivisset ex Chanan et translatus esset in Chananitidem, nondum habuisse filium; necesse fit, si, quod aduersarii volunt, τὸ μετόπιστον stabilem Abrahami in Chananitide habitationem agrique et speluncæ in eastera possessionem, Genes. cap. 23 memoratam hoc loco denotet, ut Isaac, qui, teste Genesi cap. 23, moriente matre, annos 37 numerabat, non nisi post mortem matris in lucem editus fuerit; quo nihil absurdius dici potest. Evidens igitur est non posse hic Stephanum intelligi de fixa Abrahami habitatione seu collocatione in Hebron, ubi is nempe non ante uxoris mortem agrum et speluncam emil, et utriusque possessionem adiit, ut Genes. cap. 23, §. 2 et seqq. liquido patet.

32 Ruit adeo nullo Scripturæ testimonio nixa, imo non uno ex capite ei contraria, asserta ab aduersariis Abram ante mortem Thare in Chananitide profectio, ruitque itidem expositio illa, qua S. Stephani verba in alienum a Moysæ narratione sensum aduersarii detorquent, ut nempe aliæ a Moysæ, aliæ a Stephano Abram ex Haran translationem seu profectionem in Chananitide memorari, persuadeant. Restant examinandæ duæ expositiones, quarum subsidio aduersarii de promptum a nobis ex verbis Moysis et

Aliud Smithi
refugium, ex
recepta, ut
vult,

A et Stephani argumentum elevarе nituntur. Unam, cui Smitius Proleg. Genes. num. 115 Se plane acquiescere facetur, hisce verbis exponit. Notamus, *inquit*, ex S. Hieronymo, esse "Con-suetudinis Scripturarum, ut opinionem mul-torum si narret historicus, quomodo illo tem-pore ab omnibus credebatur" etc., quamquam res ipsa se vere ita non haberet. Si id, sub-dit Smitius, Salva scripturae veritate, de ipso hagiographo dici queat, quanto magis de quo-libet alio, etiam illuminatissimo, quem loquen-tem introducit? Ergo sine piaculo, dicere pos-sumus, S. Stephanum juxta opinionem, tunc temporis apud Judeos, maxime Hellenistas, qui illum accusabant Act. vi. ix et seqq. obti-nentem, aut quam a magistris suis hauserat, ea protulisse. Et vero hos tale quid de Abra-hami exitu credidisse, Philo, atati S. Stephanii suppar, aperte testatur supra, apud Smitium nempe num. 105, ubi hec ejus ex Libro de Mi-gratione Abrahe verba recitat: Neminem latere potest, qui Legibus (seu Libris Mosaicis) studium adhibuerit, quod Abraham primum quidem e Chal-daeorum terra venientia habitavit in Charan: ibi vero defuncti ipsius patre, ex ea quoque profectus est. Tum ita concludit laudatus Smitius: Lapsus vero aut erroris minime insimulari possumus, si illa, quæ propositi nostri sunt, per sententias probabiles, a magistris traditis, exequimur et confirmamus. Hactenus ipse.

temporibus. Stephanus opiniione desumptum,

33 Verum enimvero discutere liceat, ecquid tandem intelligi possit per τὸ Tale quid, quod Smitius tunc temporis a Judæis, maxime Helle-nistis, creditum, asserit. An forte creditum tunc temporis, Abrami patrem anno ætatis sue 145 obiisse, atque adeo Abramum, cum post patris sui mortem anno 75 ætatis sue Haran pro-fectus sit natum fuisse anno patris sui septuage-simo? At tantum obest, ut Judæi, et maxime Hellenistæ, Abram patrem annis dumtaxat 145 in vivis degisse, tunc temporis persuasum habue-rint, ut contra tum Hebreus textus, tum LXX Inter-preatum versio ipsis notissima receptissima que oppositum ostendant, quibus et consentiunt Josephus lib. I Antiq. Judaic. cap. 7, (de Philone infra dicam) ceterique veteres, qui vitam Thar-wæ ad ducentos quinque annos protrahunt. An per τὸ Tale quid indicare voluit Smitius, du-plicem Abrahami in Chanantidem projectionem, ut veram, a Judæis et maxime Hellenistis ha-bitam fuisse? Ast id quo teste, quove monumen-to fide digno probabitur? Id enim ex Philonis, quæ Smitius laudat, verbis, extundi minime potest; cum iis nuspian vel levissime insinuat Philo, Abramum, postquam ex Charan migrasset in Chanantidem, annos scilicet 75 natus, ad pri-orem illum locum ullo tempore reversum fuisse, quod sane non fuisse omissurus Philo in suo de Migratione Abrahami libro, si id suo tempore fuisse passim creditum.

34 At fortassis per τὸ Tale quid id solum Smitius indicare voluit, receptionem passim Stephani tempore fuisse sententiam illam, quæ Abramum non anno patris ejus septuagesimo, sed cen-tesimo trigesimo, seu ejusdem Thar-wæ mortem septuagesimo quinto natum statuit. Sit ita, per me licet. Ergo vel hinc consequens fit, natalem Abram annum, videlicet annum vite patris ejus trigesimum supra centesimum, tam dilucide in-dicatum a Moysi fuisse, ut etiam tunc temporiis nullam de eo dubium esset, nec vel unus ex Octobris Tomus IV.

legis peritis inveniretur, qui Stephano, hæc con-fidentissime asserenti, obstrepere ausus sit, quod sane apertissimæ veritatis convincens indicium est. Itaque, nisi quis antiquam sententiam qualem-cumque, ac singillatim illam Stephani propterea falsi arguere velit, quod eam Synagoga constanter teneruit, quodque sacer et Sancto Spiritu repletus Orator in Judeorum concilio manifeste eamdem asseruerit, necesse is habet, ut evidentes afferat rationes, quibus falsitatem ejus demon-strat; atque ubi id evicerit, tunc demum Stephanum, quo se suis auditoribus commodaret, sententiam, non re ipsa veram, sed pro vera vulgo habitam, in Judeorum concilio, protulisse, ad-struere cum Smitio poterit. At, quodcumque tandem sit illud Tale quid, quod designare citatus auctor Proleg. num. 115 voluit, mihi quidem tanti momenti esse non videtur recitata superius ejusdem ratiocinatio, ut ei, quod tamen ipse vult, merito acquiescere licet.

35 Ad alteram ejus expositionem pergo, qua congrue, ut ei semper visum fuit, nodus ille (nempe depromptum supra ex Genes. 12 et Act. 7 argumentum) dissolvitur. Hisce eam verbis cil. Proleg. num 116 proponit. Dicamus, non E innui a Stephano terram Chanaan universim; sed eam partem dumtaxat, quam Judæi, dum ista Levita Christi proferebat, solam fere, ut suam, inhabitantab: aut, si velis, in qua Judæi Hiero-solymitanus, quas alloquitur, degebant. Respic-tur igitur Abrahami habitatio in Mambre, et quidem, ait Drusius, postquam empto (prope Hebron in mediollio Tribus Judæa) agro, Genes. xxiii, ḥ. iv et seqq. firmam sedem ibi fixit. Erat tunc Abra-ham 173 (imo cxxxvii) annorum; agebat enim tunc Sara, decennio junior, annum ætatis cxxvii ibid. ḥ. i. Dictæ summae 173 (imo cxxxvii) si annos LXX patris, dum nascebatur Sanctus Patriarcha, addideris, provenient anni ccvii, qui totum vite patris cursum dimetiuntur, ita ut adhuc duo post patris mortem supersint. Ita rursus laudatus jam ex se Smitius, in eo dumtaxat a Ludovico de Dieu, apud Usserium laudato, discrepans, quod, cum hic sollemnmodo dixisset, non videri innui verbis Stephani terram Chanaan universim, sed speciatim determinari eam partem, quæ Tribui F Judæe cesserat, hoc ipse non subtimide, sed omni-no confidenter affirmatque asserat, quodque id plane innui affirmet emphatica locutione, quam Græcum exhibet hocce modo: Εἰς τὴν γῆν ταῦτα, IN TERRAM, ut ipse exponit, HANC IPSAM. Suffecisset profecto, inquit ibidem, Εἰς τὴν γῆν, IN TER-RAM, si de tota terra illius latitudine, et prout olim a Judæis inhibitata et patrum peregrinationibus nobilitata fuit, intelligi voluisse. De-mum, post nonnulla, quæ infra expendentur, illa num. 18 loquitur Smitius: Dicimus igitur, trans-lationem, de qua Stephanus, si spectetur terminus a quo, (qui est Haran) vivente adhuc patre, et Abraha agente annum LXXV, factam; secus, si spectetur terminus AD QUEM, quo ipsa translatio completerit.